MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CÂMPUS TUBARÃO

RESOLUÇÃO Nº007/2020/CCT, DE 06 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre a homologação do

Plano Anual de Trabalho - PAT 2021

do Câmpus Tubarão.

 O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO IFSC – CÂMPUS TUBARÃO, atendendo a

Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia - LEI 11.892/2008, de acordo

com as competências do Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº

54/2010/CS e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 21 do Regulamento

Interno do Colegiado;

Considerando as decisões da 2ª reunião ordinária do colegiado do Câmpus Tubarão, ocorrida no dia

29 de junho de 2020;

 RESOLVE

 Art. 1º Homologar o Plano Anual de Trabalho (PAT) do Câmpus Tubarão, referente ao ano

de 2021, conforme anexo I.

Publique-se e

 Cumpra-se.

Aprovado conforme despacho no documento nº 23292.022793/2020-88

Henri Carlo Belan

Presidente do Colegiado do Câmpus Tubarão/IFSC
Portaria IFSC nº 1641 de 29/04/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Tubarão

R$ 878.100
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 1.025.601
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 147.501Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

01TUB-3.4.3/21 - Aquisição de Materiais de Expediente 1000 R$ 17.593R$ 17.593 R$ 0

02TUB-3.4.3/21 - Aquisição de Insumos para Aulas Práticas 900 R$ 35.093R$ 17.500 R$ 0

03TUB-P601/21 - Complementação Financeira ao PNAE 800 R$ 45.093R$ 10.000 R$ 0

04TUB-P602/21 - Auxílio Emergencial ao PAEVS 700 R$ 47.093R$ 2.000 R$ 0

05TUB-P303/21 - JIFSC - Participação da Etapa Regional 600 R$ 48.593R$ 1.500 R$ 0

06TUB-2.3.2/21 - Campanha de Ingresso 500 R$ 68.593R$ 20.000 R$ 0

07TUB-3.1.5/21 - Serviço de Vacinação - Programa de Atenção ao Servidor 400 R$ 71.093R$ 2.500 R$ 0

08TUB-3.4.2/21 - Aquisição de Acervo Bibliográfico 300 R$ 83.093R$ 12.000 R$ 0

09TUB-3.5.1/21 - Obra de Expansa&#771;o do Mezanino 200 R$ 116.093R$ 33.000 R$ 0

10TUB-3.4.2/21 - Aquisic&#807;a&#771;o de Equipamentos e Mobilia&#769;rio para
o Bloco A

100 R$ 124.093R$ 8.000 R$ 0

11TUB-3.5.1/21 - Aquisic&#807;a&#771;o de Equipamentos e Mobilia&#769;rio para
o Bloco B

90 R$ 147.501R$ 23.408 R$ 0

12TUB-3.1.6/21 - Plano de Desenvolvimento de Pessoas 81 R$ 170.501R$ 23.000 R$ 0

13TUB-2.4.6/21 - Contratac&#807;a&#771;o de Servic&#807;os para Formaturas
72 R$ 195.001R$ 24.500 R$ 0

14TUB-1.2.2/21 - Contratac&#807;a&#771;o de Estagia&#769;rios 63 R$ 210.001R$ 15.000 R$ 0

15TUB-P201/21 - Contratac&#807;a&#771;o de Fretamento de O&#770;nibus para
Viagens Te&#769;cnicas

54 R$ 222.001R$ 12.000 R$ 0

19TUB-3.1.7/21 - Eventos Internos de Integrac&#807;a&#771;o 49 R$ 226.001R$ 4.000 R$ 0

17TUB-P202/21 - Fortalecimento e Ampliac&#807;a&#771;o das Atividades de
Pesquisa, Ensino e Extensão

48 R$ 245.601R$ 19.600 R$ 0

16TUB-P402/21 - AuxI&#769;lio para Apresentac&#807;a&#771;o de Trabalhos em
Eventos Cienti&#769;ficos

45 R$ 260.601R$ 15.000 R$ 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

18TUB-C302/21 - Complementac&#807;a&#771;o Financeira à Editais Universais
42 R$ 280.201R$ 19.600 R$ 0

23TUB-3.4.3/20 - Aquisição de uniformes e materiais esportivos 36 R$ 288.201R$ 8.000 R$ 0

20TUB-P201/21 - Projetos de Monitoria - Dificuldade de Aprendizagem 35 R$ 297.801R$ 9.600 R$ 0

21TUB-3.5.1/21 - Servic&#807;os de Reforma ou Adic&#807;a&#771;o de
Lo&#769;gica e Ele&#769;trica

28 R$ 307.801R$ 10.000 R$ 0

22TUB-Pqinfra/21 - Plano Diretor - Construções 21 R$ 307.801R$ 0 R$ 22.000.000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: TUB-Tubarão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

Total Elemento
Despesa

01TUB-3.4.3/21 -
Aquisição de
Materiais de
Expediente

aquisição de materiais de
expediente.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.593 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.593

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.593 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.593

02TUB-3.4.3/21 -
Aquisição de
Insumos para
Aulas Práticas

aquisição de material R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 17.500

03TUB-P601/21 -
Complementação

Financeira ao
PNAE

Complementac&#807;a&#771;
o Financeira ao PNAE R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 10.000

04TUB-P602/21 -
Auxílio

Emergencial ao
PAEVS

Auxi&#769;lio Emergencial
PAEVS

R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

Total Ação Projeto R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

05TUB-P303/21 -
JIFSC -

Participação da
Etapa Regional

Participac&#807;a&#771;o da
Etapa Regional do JIFSC

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 1.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 1.500

06TUB-2.3.2/21 -
Campanha de

Ingresso

Campanha de Ingresso R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

07TUB-3.1.5/21 -
Serviço de
Vacinação -
Programa de
Atenção ao

Programa de
Atenc&#807;a&#771;o ao

Servidor -
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.500 R$ 0 R$ 2.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.500 R$ 0 R$ 2.500

08TUB-3.4.2/21 -
Aquisição de

Acervo
Bibliográfico

Acervo Bibliogra&#769;fico R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000

09TUB-3.5.1/21 -
Obra de

Expansa&#771;o
do Mezanino

Obra de Expansa&#771;o do
Mezanino

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.000

10TUB-3.4.2/21 -
Aquisic&#807;a&#

771;o de
Equipamentos e
Mobilia&#769;

Aquisic&#807;a&#771;o de
Equipamentos e

Mobilia&#769;rio para o Bloco
A

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000

11TUB-3.5.1/21 -
Aquisic&#807;a&#

771;o de
Equipamentos e
Mobilia&#769;

Aquisic&#807;a&#771;o de
Equipamentos e

Mobilia&#769;rio para o Bloco
B

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.408 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.408

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.408 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.408

12TUB-3.1.6/21 -
Plano de

Desenvolvimento
de Pessoas

Plano de Desenvolvimento de
Pessoas

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.000 R$ 23.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.000 R$ 23.000

13TUB-2.4.6/21 -
Contratac&#807;a

&#771;o de
Servic&#807;os

Contratac&#807;a&#771;o de
Servic&#807;os para

Formaturas
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 9.500 R$ 0 R$ 24.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 9.500 R$ 0 R$ 24.500

14TUB-1.2.2/21 -
Contratac&#807;a

&#771;o de
Estagia&#769;

Contratac&#807;a&#771;o de
Estagia&#769;rios

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

15TUB-P201/21 -
Contratac&#807;a

&#771;o de
Fretamento de

Contratac&#807;a&#771;o de
Fretamento de O&#770;nibus
para Viagens Te&#769;cnicas

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000

16TUB-P402/21 -
AuxI&#769;lio

para
Apresentac&#807;

a&#771;o de

AuxI&#769;lio para
Apresentac&#807;a&#771;o

de Trabalhos em Eventos
Cienti&#769;ficos

R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

17TUB-P202/21 -
Fortalecimento e
Ampliac&#807;a&

#771;o das
Atividades de

Fortalecimento e
Ampliac&#807;a&#771;o das

Atividades de Pesquisa,
Ensino e Extensão

R$ 0 R$ 0 R$ 19.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.600

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 19.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.600

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

Total Elemento
Despesa

18TUB-C302/21 -
Complementac&#

807;a&#771;o
Financeira à

Complementac&#807;a&#771;
o Financeira à Editais

Universais
R$ 0 R$ 0 R$ 19.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.600

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 19.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.600

19TUB-3.1.7/21 -
Eventos Internos

de
Integrac&#807;a&

#771;o

Eventos Internos de
Integrac&#807;a&#771;o

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000

20TUB-P201/21 -
Projetos de
Monitoria -

Dificuldade de
Aprendizagem

Projetos de Monitoria R$ 0 R$ 0 R$ 9.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 9.600

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 9.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 9.600

21TUB-3.5.1/21 -
Servic&#807;os
de Reforma ou

Adic&#807;a&#77
1;o de

Servic&#807;os de Reforma
ou Adic&#807;a&#771;o de

Lo&#769;gica e Ele&#769;trica
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 10.000

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.500 R$ 0 R$ 422.000 R$ 24.000 R$ 0 R$ 407.100 R$ 12.500 R$ 0 R$ 0 R$ 878.100

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.500 R$ 0 R$ 422.000 R$ 24.000 R$ 0 R$ 407.100 R$ 12.500 R$ 0 R$ 0 R$ 878.100

Total projeto R$ 2.000 R$ 15.000 R$ 48.800 R$ 12.500 R$ 76.408 R$ 422.000 R$ 59.093 R$ 30.000 R$ 443.100 R$ 12.500 R$ 33.500 R$ 23.000 R$ 1.177.901